*

CO M ISSÃ O
P E R M A N E N T E
DE LICITAÇÃO

PREFSITURA DE
CAMPESTRE

M A R A N H A O
aia t̂ frí vx #6t-iù- !

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 024 -  2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 080/2022

Aos 23 (Vinte e três), dias do mês de dezembro de 2022 às 14h00hs (quatorze horas), na sala de reunião da
Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua. Onildo Gomes n° 134, Centro, se fez presente o

Pregoeiro Municipal o Sr. Evandro Alves Pereira e Equipe de apoio, para a sessão de abertura e julgamento

da licitação em epígrafe, objetivando a Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada para prestação de serviços técnicos de ministração de Curso para Qualificação

Profissional: Corte, Costura, Customização, Modelagem Plana, Moda Infantil e Moda Intima, para

atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Campestre do Maranhão -  MA.

Compareceu atendendo a publicação a seguinte empresa, que fora qualificada nos altos do presente certame

como: LICITANTE N° 01 -  D ALMEIDA SOUSA COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o n° 25.060.144/0001-64,

sociedade limitada, com sede à Rua Luís Domingues n° 808, BA, CENTRO IMPERATRIZ - MA, representada

legalmente pelo preposto o Sr. DARLAN ALMEIDA SOUSA, inscrito na cédula de Identidade RG

159271620000 SSP/MA e CPF 962.391.743-00. Foram recebidos os documentos relativos ao

credenciamento do participante, verificando-se a regularidade de representação do licitante, o Pregoeiro,

declara o mesmo credenciado no certame em tela. Após o credenciamento o Pregoeiro declara a abertura da

sessão e afirma que a partir de então nenhum outro será aceito na condição de licitante. Passou-se ao

recebimento dos envelopes correspondentes a Propostas de Preços e habilitação. Aberto o envelope de

Proposta de Preços, o pregoeiro verificou que a LICITANTE N° 01 -  D ALMEIDA SOUSA COMERCIO,

inscrita no CNPJ sob o n° 25.060.144/0001-64, apresentou proposta de preços com o valor global de R$

293.400,00 (Duzentos e noventa e três mil e quatrocentos reais). Feita a análise rigorosa da proposta de

preços apresentada quanto à sua aceitabilidade e exequibilidade estando a mesma em conformidade com as

exigências do edital e demais anexos, o pregoeiro declara a proposta apresentada classificada. Na

oportunidade em atendimento ao disposto no art, 4o, XVII, da Lei n° 10.520/02 e instrumento convocatório,

tentou o pregoeiro obter proposta mais vantajosa junto ao licitante, momento em que o mesmo apresentou

lance verbal, sob a coordenação do pregoeiro, conforme apresentado no mapa de apuração abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO ; UND QUANT VL PROPOSTA VLLANCE VL TOTAL

1

Curso para Qualificação
Profissional: Corte,
Costura, Customização,
Modelagem Plana,
Moda Infantil e Moda
Intima, para.

ALUNO 180 R$ 1.630,00 R$ 1.550,00 R$ 279.000,00

DUZEN1'OS E SETENTA E NOVE MIL REAIS

Centro, CEP:65968-
CNPJ: 01.598.550/

www.carnpestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.carnpestredomaranhao.ma.gov.br

PEF
D E  I

Após a fase de proposta de preços por lances verbais o pregoeiro procede com a abertura do envelope n° 02,
documento de habilitação, aberto o envelope foram promovidas a assinatura do licitante nos documentos e
em seguida análise de toda documentação. Após averiguação minuciosa dos documentos apresentados o
pregoeiro constatou que o mesmo apresentou os documentos de habilitação de acordo com as exigências do
edital e em concordância com os Arts. 27 ao 31 da Lei Federal 8.666/93. Desta forma o pregoeiro declara o

licitante: LICITANTE N° 01 -  D ALMEIDA SOUSA COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o n° 25.060.144/0001-

64, habilitado e vencedor no certame em tela, ficando certo que para efeito de contratação serão

considerados os valores apresentados na proposta de preços de lances verbais, os quais será devidamente

demonstrado na proposta de preços readequada que será apresentada nos moldes da exigência do item 2

aliena (A) do edital. O pregoeiro informa ainda que só será adjudicado o objeto ao licitante vencedor após o

recebimento da proposta final. O licitante abre mão quanto a intenção de interposição de recurso

administrativo em face das decisões preferida pelo pregoeiro, ficando a assinatura deste expediente como

prova de tal renúncia. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão.

Eu, Evandro Alves Pereira, lavrei a presente ata e para firmeza da verdade assino em conjunto com a equipe

de apoio e os licitantes.

r \

Rua. Onildo Gomes. 134 -  Centro. CEP:6S96S-000, Camoestre do M aronhúo-M A
CNPJ: 01.598.550/00001-17 '

www. campestredomaranhoo. ma.gov.br